XXXIII. Unde sua sponte consequitur: etsi non statim  
 falmen abolendæ hominum iniquitati DEUS expediat; cum  
 fiducia tamen justæ ac DEO gratæ possessionis imperium reti-  
 neri non posse, quod per injuriam aliis est ereptum. quanquam  
 victis, qui se sub leges pacis iniquæ tradiderunt, jus pereat, in pri-  
 stinam libertatem statumque se ac sua vindicandi: cujus perse-  
 cutio nisi pactorum fide, vel certi temporis limitibus coercetur,  
 nunquam reditura quiete, turbis bellisque genus huma-  
 num consumi necesse erit. Ne de perpetua rerum ac jurium

Ggg 3

omnium

*Laſant.*  
*V, 16.*

omnium confuſione nunc dicam, qua totus orbis permilceretur, ſi cuique vindicandi, quæ aliquando poſſedit, licentia, vel voluntas integra ſemper maneret. In diſputatione parum alias ſolida non incongrue de ſuis jam temporibus iudicabat *Carnæades*: *Omnibus populis, qui florebant imperio, & Romanis quoq; iſtis, qui totius orbis poſiebantur, ſi juſti voluiſſent eſſe, hoc eſt, ſi aliena reſtituiſſent, ad caſas fuiſſe redeundum, & in neceſſitate ac miſeriuſ vivendum.* Add. quæ in eandem ſententiam diſſerit *Gonzaga Dux Nivernenſium*, apud *Thuan. lib. 59. p. 42.*

*Feſt. II.*

XXXIV. Neque tamen hinc minus valide adverſus alienorum finium inſalvatores legis naturalis authoritas perſiſtit. A qua veneratio & ſanctimonia in *monumenta terminalia* cætenus deſcendit, quatenus ipſum jus finium priorum alienorumque, quod per ſe in externos ſenſus non incurrit, munere opeque illorum demonſtratur. Quod niſi fiat, aſſidua inter populorum conterminos de jure incerto contentio, & novorum bellorum ſemina erunt: *Ovidiuſ ad Terminum*

*Tu populos urbeſq; & regna ingentia finis,  
Omnis erit ſine te litigioſus ager.*

ſtatim ſubjicit exemplum, *Herodoro I, 82. Valerio Maximo III, 2. extorn. 4. Plutarcho in Parall. III,* aliſque deſcriptum:

*Si tu ſignaffes olim Thyreatida terram,  
Corpora non letho miſſa trecenta forent:  
Nec foret Othryades congeſtis tectus in armis;  
O quantum patria ſanguinis ille dedit.*

Unde vel nullos, vel obſcuros confuſoſque imperiorum terminos eſſe, in primis illorum intereſt, qui de imperio dilatando ſunt ſolliciti: quo difficilius injuria, qua ſuum aliis eripiunt, intelligi poſſit. *Plutarchuſ de Numa Pompilio.* *Ἄραται ἢ καὶ ὄλιγοι αὐτοῖς δέδοται τῶν χωρῶν ὁ βασιλεὺς. Ῥωμαῖοι μὴ βυβληθεὶς ἐξομολογήσασθαι τῶν μετρητῶν ἔδικαιον τῶν ἀδικημάτων ἢ ἀδικολογίας. Διεσμῶν γὰρ εἶναι τὸ διωμαινῶν τὸ ὄρον ἀνὸν φυλάττειν, μὴ φυλάττειν ἄλλοθεν ἢ τὸ ἀδικίας ἐλεγχον.* *Tota agrorum diſtributio ad Numam eſt referenda: Nam Romuluſ (ut concinne Albericuſ Gentiliuſ tranſtulit) noluit meſſura propriæ agri prodere meſſuram alieni. Siquidem virium com-*  
*pedes*

*in vit.*  
*Num.*

*de Arm.*  
*Rom. I, 2.*

pedes esse terminos si servarentur, & injuria indicium, si non servarentur. Idem *Plutarchus* alibi hoc *Romani* propositum diciturio *Spartani Archidami* (quanquam & *Antalcida* idem tribuitur) describit: *è quo cum alius quasisset, qui Spartanorum essent termini? gladius & hasta, respondit.* Neque fieri potest, ut inter quos populos nulli fines statuti sunt, ii aliter, quam armis, aut mutuo metu distinguantur. Ita *Germania* olim à *Galliis* quidem *Rhatisisq;* & *Pannoniis* *Rheno & Danubio* fluminibus; à *Sarmatis* vero *Dacisq;* mutuo metu aut montibus separabatur. Inter cæteras autem gentes interpoliti limites, demonstrando quidem juri indicium, sed non acquirendo fundamentum præstant. Unde mutati termini non jûs mutant, sed juris mutati argumentum sunt. Quare quod à *Grozio* traditum est: *in agris arcifiniis flumen mutato seu Tac. Germ. I. 1.* *latim cursu mutare & territorij fines, & quicquid flumen parti alteri adjecerit, sub ejus imperio esse, cui adjectum est: illud ex vi & dicta de J. B. II, 3, 16.* *mine naturalis præcepti nequaquam descendit. Sed præsumptæ populorum ab utraque fluminis parte ripas possidentium voluntati unice innititur: qui censentur modico detrimento commoditatem naturalis termini velle redimere: qua præsumptione cessante, aliud dicendum, rectè jam est à Puffendorffio obser- de J. N. & vatum. Qui vero de naturalibus imperiorum terminis ita G. lib. 4. c. 7. §. 11. unquam possint, statutos contendant; illi quid aliud, quam via. Gryph. de injul. XIV, 87.* quam omnes, quæ nunc latius, quam olim, regnant, sine discrimine gentes, violati juris naturalis insimulant? Cum tamen DEUS, quos terræ posuit terminos, non nisi hominum iniquitati, minime vero juri persequendo, opposuerit. montes vero, flumina, maria hoc tantum à natura habeant, ut, dum transiri difficilius possunt, limitandis distinguendisque populis apta & idonea existant: ab ipsorum vero populorum voluntate ac jure characterem usumque limitum ac terminorum consequantur. Inde non raro fluvii per media regna labuntur, quorum aliquando limites fuere; neque populos mari sejunctos novum est sub commune imperium cogi: & quis neget, vel Italiæ Galliam, vel Italiam Germaniæ subjici potuisse, quod utrinque Alpes interjacet? Ut parum roboris argumento insit, quando in controverfius finium publicorum, vetusti pridemque amissi termini alle-

Quast.  
Rom. II.  
Apoph. La-  
con.

Tac. Germ.  
I. 1.  
de J. B. II,  
3, 16.

de J. N. &  
G. lib. 4.  
c. 7. §. 11.  
via. Gryph.  
de injul.  
XIV, 87.

allegantur. Dignum est quod inspiciatur exemplum Artaxerxis apud Herodianum V. qui omnem Europam oppositam continentem, que mari Aegeo freta, Propontidos terminatur, atq; Asia nomen habet, seu veterem Persarum possessionem sibi vindicabat, quod jam inde à Cyro ad Darium usq; cuncta olim Jonia Cariaq; tenuit à Persarum Satrapis essent gubernata. Πρὸς ἕκαστον ἕν αὐτῶν Πέρσης ἀνατεώσατο πύσω δλόκληρον ἢ πῶτερον ἔχον δρχῶν. Idcirco sui muneris esse, curare, ut versus atq; integrum imperium Persis restitueretur. Καὶ τῶν δὲ τὰ πρὸς Ἐυκλείδου ἀνοπισῶν ἀνακινῶν. ita ille velut ante Euclidem gesta movebat inverecunde: quo proverbio aliàs τῶν τῶν μυσθικῶν καὶ παλαιῶν δποδείξεis non immerito notant Scriptores. vid. Grof. de J. B. & P. II, 4, 2. & ibi not.

XXXV. Quominus itaque proferri ac dilatari fines imperii possint, dummodo alteri non inferatur injuria, lex naturalis non prohibet. neque sanctimonia terminorum violabitur; si hac causa moveantur, ut vel sponte dedita, vel à nemine prius occupata pristinis finibus adjiciantur. Non est enim cupiditas eripere, que nullus se dominus ingemiscat amisisse. An vero armis & per vim alios subigere, latiusque imperium efficere justum esse possit? dubitatum est: & si quidem ea sperari inter homines felicitas posset, ut nemo per injuriam eos læderet, quibus sine cupiditate alieni sua satis placent; justis bellis neque causæ subnascerentur, neque bonis adversus improbos securitas esset paranda. Nunc iniquitas eorum, cum quibus justa bella geruntur, regna ut crescant, adjuvat: dum, qui priores læserunt, favente rationis naturalis dictamine, omniumque gentium moratarum consensu, vel ut reprimantur, vel intra legitimæ ultionis modum, subiguntur. Si quies & justitia finitimorum (inquit Augustinus de Civ. Dei IV, 15.) contra se bellum geri nullà provocaret injuriâ, felicioribus rebus humanis, omnia regna parva essent, concordis vicinitate lætancia: & ita essent in mundo regna plurima gentium, ut sunt in urbe plurima domus civium. Proinde belligerare & perdomitis gentibus dilatare regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas. Sed quia pejus esset, ut injuriosi justioribus dominarentur, ideo non incongrue dicitur etiam ista felicitas. Qua & apud Plutarchum tra-

In Vis. Ni-  
cia.

ditur: Τὸν Ἡρακλ. ἐκ πάντων κακῶν ἀμυνόμενον καὶ δεσποτικῶν ἔργων. Herculem cuncta subegisse, dum se læcessis defendis. Adde, quod

quod nec sine assensu suo in ditionem ac jus victoris redigi videntur, qui, postquam semel per injurias proprias hostili ferro grassandi impune licentiam fecêre, salutem suam libertati aut dominationi præferre malunt. Iterum civili cordatoque judicio *Augustinus de Civ. Dei* XII, 2. *in omnibus fere gentibus quodammodo vox natura ista personuit, ut subjugari victoribus mallent, quam bellica omnifaria vastatione deleri.* Et de *Civ. D.* XIX, 12. *Nihil aliud est victoria quam subjectio repugnantium: quod cum factum erit, pax erit.* Unde ipsam, quæ plena est, quæque ultimam bello manum imponit, victoriam, pactum in se continere existimo; quod ad violentam imperii occupationem *Puffendorffius* requirit: Nam ut cum *Hornio* victos quis *subjugatosq;* nominet, *qui nondum victorù jugo colla submisere, nondum arma, vel, quod ultimum succumbentibus telum est, desperationem bona fide deposuere, quique adeo, reluctando, vel cohibendo consensum suum, non victorem, non dominum agnoscunt,* illud vix sensum congruum habet.

de J. N. &  
G. VII, 3, 2.  
de Civ. II,  
9, 2.

XXXVI. Hucusque jus victoris porrigitur. Cætera *equitati* ejus, *moderationi, prudentia* permittuntur: quam præclaris cautionibus *Grotius* instruxit munivitque. Symbolum ejus, Romani ex instituto *Numæ Sacra Termini incruenta* coluere, etiam alio loco, quam quem *Grotius* laudavit, *Plutarcho* descripta: quorum tamen usus Romæ mox cum sanctitate morum intercidit. nam quod ad sua usque tempora durasse *Dionysius Halicarnassensis* asseruit, id communibus *scriptorum Romanorum* testimoniis refutatur. Meretur interim laudari gravissima de armis Romanorum *Dionysii* censura: qui, cum terminos à Romanis Deorum honore cultos tradidisset; subjungit: ἐχελῶ ἢ καὶ τὸ ἔργον ἐπιφυλάττειν, ἢ χάριν θεῶν ἐνόμισαν σὺν τέρμονας ὀνομάσαι, ἰκανοὺς τοῖς ἐσθλῶν κτήμασι, ἢ δαίμωνιων μῆτε βία σφετερισθῆναι μὴδὲν, μῆτε δόλω. νῦν δ' ἐχὼς ἄμεινον, ἔδ' ὡς πρῶτοι παρεδόσαν, δελύσοι πῆρς σὺν τῷ ἀπολείων τὰ οἰκία, ἀλλ' ἐστὶν αὐπὶς ὄρεσθαι κτήσεων ἐχὼς ὁ νόμος, ἀλλ' ἢ πάντων ἐπιθυμία: πρῶγμα ἢ καλόν. *Debuerant autem etiam rem ipsam servare, ob quam consecrati sunt termini, & consenti propriis possessionibus, aliena nec vi nec dolo appetere: Nunc non recte neq; more majorum a suis aliena disterminant; non lege, sed cupiditate possessiones siniente: quod iniquum & indecorum est.* Neque illo tamen tempore, quanquam inter Ethni-

de J. B. III,  
15.  
vis. Num.

Alex. II.  
p. 100.

H h h

cos,

Vid. Bar.  
Verulam.  
Sermon Fidel.  
XXIX.

cos, in parte disciplinæ civilis publicè jactabatur, quæ heri aut hodie inter Christianæ politices mysteria ostentari cœpit regula: *statum, qui amplificando imperio studet, uti ejusmodi legibus & consuetudinibus debere, quæ justas illi causas, aut saltem pretextus arma capessendi tanquam in promptu ministrant.* Quid est, insidias justitiz struere, si hoc non est? & quantum refert, audaci contumaciâ, an improba cavillatione, Divini juris reverentia proculcetur.

## DISSERTATIO XXII.

DE

# TRIBUNICIA CÆSS. ROMM. POTESTATE.

Resp. Joh.  
Jacobo  
Heintici,  
d. 2. Mart.  
1678.

I.

vid. Baron.  
Annal. Ec-  
clesiæ ad A.C.  
150. n. 8.

A. 171. n. 2.

A. 276. n. 1.

B. A. 56. 2.

vid. Jul.

Cas. Bu-

long. de Im-

perat. Rom.

L. 4.

Jac. Gu-

ther. de off.

dom. Aug.

l. 39 lib. 4.

pag. 194.

conf. Lips.

ad Tac. 3.

A. 56.

**M**Ultra quidem hujus argumenti scitu explicatuque digna occurrunt in vetustis monumentis; sed usus præcipui observationem hodie sibi vindicat accuratior temporum notatio: cui præsidium inde diligentissimos quoque Fa-

storum atque Annalium conditores videas mutuari.

II. *Summi fastigij vocabulum nominat Tacitus, docetque ab Augusto repertum, ne Regi aut dictatoris nomen adsumeret, ac tamen appellatione aliquâ cetera Imperia praminceret.* Sed Tacito obvertunt Dionem, & constitatis, velut inter dissentientes, partibus, utrique accedunt assertores non contemnendæ autoritatis. Scribit sane de Julio Cæsare Dio, Romanos illi contulisse τὴν ἐξουσίαν τῆς ἀρχαίας τῆς Βίβ. *potestatem tribuniciam perpetuam.* Attamen novum institutum fuisse, cujus repertorem Augustum celebrat Tacitus, vel id docere queat, quod Julius vim dominationis præcipuam, dictaturæ perpetuæ nomine complexus, tribuniciam potestatem inter titulos imperii solennes nunquam adhibuit. Ut non nisi partem hujus inventi præverit Augusto; *etiam*

etiamsi concedas, quod tamen erudite negat *Gutherius*, jure tribunicio sacrosanctum fuisse. *de Off. dom. Aug. l. 29.*

III. Sed de Augusti consilio plenius mox suo loco tradetur. De ipsius vero vocabuli origine non debebant Viri eruditi *Tacitum* intelligere, qui non potuit utique ignorare, pridem ante Augustum ordinariam Tribunorum plebis potestatem isthoc potissimum nomine signatam fuisse. quæ & postea sub Cæsaribus, quanquam valde imminuta, perduravit, sed ut à *Tribunicia Principum potestate* semper, si non appellatione ipsa, v. *Spartin. An. Hadr. c. 3.* at vi certe appellationis & significatu distingueretur. Miscet tamen, cogitat sub locum veluti communem de *Tribunis plebis*, *Julius Cæsar Bulengerus*: errore manifesto; à quo facile potuisset deduci testimoniis, quæ ipse alibi cumulat. An cum *Ludovico Aureliano* putavit, *Imperatores, cum Tribuniciam potestatem acciperent, Tribunos plebis factos?* ita sensisse jam olim videtur vulgus: sed aliter æstimari volebant Tribuniciam potestatem in titulis suis Principes ipsi. Testis & interpret gravissimus *Dio*: *ἡμάρχων μὲν ἔδ', αἵ τε καὶ ἐς τὸν Ἀπαρτίδου πατρὸς τελέοντες, ἔχουσι νομιζέσθαι εἶναι τῶν δὲ Διωμαίων τῶν ἡμάρχων πᾶσαν ἐσπερὰ τὰ μάλιστα ἐχέουσι, περὶ δὲ τῶν αἰώνων.* & pauld post, non diserte minus: *αἱ δὲ τῶν καὶ ἐκείνων (ὁ Δύγης) καὶ οἱ μετ' αὐτῶν αὐτοκράτορες ἐν νόμῳ οὗτοι τῶν τε ἀλλοτρῶν καὶ τῆ ἐξουσίας τῆ ἡμάρχων ἐχέουσι. τὸ γὰρ τοῦ ἄνωμα αὐτὸ τὸ ἡμάρχων ἢ ὁ Δύγης, ἢ τῶν αἰώνων ἕδον αὐτοκράτορας ἐχέουσι.* *lib. 53. p. 508. p. 519.*

IV. Quod igitur, *pars regalis imperij*, ut *Vopiscus* vocat, sive *vii. Tacit. c. 1.* ut ex *Tacito* modo referebamus, *summi fastigij vocabulum* habita est *Tribunicia potestas*, id vel ipso *Dione* suffragante ab Augusto repetendum. Cujus undecimo Consulatu scribit *exortum esse, ut & ipse Augustus & Successores ejus Tribunicia potestate uterentur*. Nam cum antea eadem illi bis fuisset oblata, semel vivente adhuc Antonio, cum devicto mira felicitate Pompejo, & composita seditione militari, in Urbem fuisset reversus; iterumque post victoriam Actiacam: nihil aliud inde sibi videtur apertissimum, quàm *tuenda plebis prætextum*, quo & Pater Cæsar suas partes firmaverat. Postquam vero paulatim ab hoc primordio *insurgens*, etiam cætera munia *Senatus, Magistratum, Legum in se traxit*, Populumque oratione magnifica, qua se redditurum republi-

*Suet. Aug.* 52. cam fingeat, accendit, ut *Dictaturam perpetuam* magna precum atque obtestationum vi sibi obtruderet; ratus ematuruisse, cui hactenus insidiatus fuerat, stabiliendæ in perpetuum Monarchiæ occasionem, hoc potissimum velamentum tegendis pariter muniendisque novi Principatus propositis excogitavit, quod unice tum efficax erat, ab odio & invidia civium, securitatem Principis, & adductissimi, quale formabat, imperii authoritatem ita sejungere: ut cæteris magistratibus præmineret, nec præminere tamen iis nominibus intelligeretur, à quibus quæsitæ Antecessori majestas in exitium verterat. Nec dum enim adoleverat eousque servitium publicum, quin *Dictatura*, & non ultra quam oblatum *Regis* nomen, quæ apud Cæsaris interfectores pro incitamento necis patrandæ fuerant, etiam tum multis inter excusandæ titulos jactarentur. Tribuniciaæ vero potestatis nomen, præterquam quod status pristini non speciem modo sed authoritatem præferebat, complectebatur insuper quicquid popularitati blandimentorum inest. quorum vis atque gratia geminabatur oppositu dictaturæ, quam abdicabat Augustus, cum Tribuniciam potestatem reciperet: si recte habet supplementum, quo fragmenta *Tabule Capitoline* sarcivit *Onuphrius: Imp. Cesar. Divi F. C. N. Augustus dictator perpes. appellatus. EST. ABDICAVIT. TRIBUNIC. potest. accepta.* eratque adeo hæc selectissima opportunitas, odiosissimi tituli permutandi cum gratiosissimo: quorum ille subruendæ, hic tuendæ libertati fuerat comparatus. Et accedebat hinc æqualitatis democraticæ favor. cui vel propterea tribunicii juris augmenta non videbantur refragari, quia illi potissimum conservandæ matum, per superiorum temporum certamina, adversus inimica populari libertati fastigia excreverat. Sed hæc simulacra nimirum erant & involucri occultatura culmen illud, quo præminere cætera imperia volebat Augustus, non depreffura: neque hebetatura eminentiæ monarchicæ radios, quamvis illorum splendorem in oculis intuentium mitigarent. Omnino enim hic, (quæ sunt verba Beati *Bæcleri* nostri) cum de *democratia simulacrum nominatur, cogitanda est vis Monarchia. quæ non melius quam sub diversissima facie intendi poterat.*

*Suet. Jul.* 76.  
*Bæcl. ad Tac. l. 1. c. 2. Add. Forstner. ad Tac. l. 1. pag. 14. & seqq. Clapmar. Arcan. lib. 6. cap. 6. Comm. Fast. lib. 2. §. 179.*  
*vid. Clapmar. Arcan. lib. 8. cap. 23. Bæcl. ad Tac. Annal. l. 2. p. 48. Bodin. de Rep. III. 6. p. 317.*

V. Su-

V. Supererat ex incurribilibus Tribunatus, quod VETAN-  
DO intercedere magistratum reliquorum placitis, eaque irrita  
reddere poterant Tribuni; ipsi vero ut facerent quid inviti vel  
omitterent, cogi ab alio nemine. Ad hoc ut sacrosancti essent  
& inviolabiles, lædique adeo dicto vel facto à quoquam sine  
capitali reatu non possent. Nam quod apud *Livium*, *juris in-*  
*terpretes* lege, quæ de securitate Tribunorum plebis, ædilium,  
judicum, decemvirorum lata est, ut, qui horum alicui nocuisset,  
ejus caput Jovi sacrum esset, negabant, *quenquam sacrosanctum*  
*esse; sed eum qui eorum cuiquam nocuerit, sacrum sanciri*: id partim  
ad nominis rationem pertinet; partim referendum est ad de-  
clarandam Tribunorum plebis præ cæteris magistratibus emi-  
nentiam & prærogativam singularem: quos eodem loco testan-  
tur juris interpretes, *vetere jurejurando plebis, cum primum potesta-*  
*tem eam creavit, utique sacrosanctos esse factos*. atque hinc prehen-  
di ducie à majoribus magistratibus non potuisse. cum ipsi  
jus prehensionis in quosvis alios exercerent.

VI. Accesserunt nova subinde incrementa: ut rogare  
legem possent, universum populum obligaturam: itemque, ut  
Senatum convocare & ad eum de Repub. referre. quod antea  
Consulibus proprium fuerat. unde non dubitavit de suis adhuc  
temporibus scribere *Laelius Felix libro primo ad Q. Mucium*: tribu-  
nos neque advocare patricios, neque ad eos referre ulla de re  
posse. sed hoc jus pridem fuisse antiquatum discas ex *Dionysio*  
*Halicarnassensi*. qui jam ab Icilio Tribuno pl. M. Valerio & Sp.  
Virginio Coss. imminutam hac parte Consularem potestatem,  
Tribunosque in ejus consortium assurrexisse, refert. ut rem  
haud quaquam novam instituerit Tiberius, quando ipse quo-  
que edictum, quo *Patres in curiam vocabat, Tribunicia potestatis pra-*  
*scriptione posuit sub Augusto accepta*.

VII. Etenim ex instituto Augusti assumebant Imperato-  
res Tribuniciam potestatem, cum accessionibus hisce aliisve  
omnibus, *ὅσπτε τὰ μάλα ἐχέτω*, ut *Dio*. complectitur: nempe  
cum illo etiam insigni augmento, quo sub nomine Tribuniciæ  
potestatis antea P.R. concesserat Augusto, *τῆς ἑπιθεωρητικῆς αὐτῶν,*  
*ἣ ἐστὶς ἡ πωμψηλὴ ἣ ἐξω μέχρι ὀγδοῦ ἡμισαδὲς ἀμύων,* ὃ μνηδὲν  
*ἔδημαρχῶν ἐξέω*. quod *idem paulo ante* annotavit. Qui de

H h h 3

cætero

*Briffon. de Form. lib. 2.*

*p. 237.*

*Cic. de EL.*

*III, 3. Dio-*

*nyf. Halic.*

*VI p. 410.*

*Dio. Lib. 53.*

*p. 908.*

*III. 55.*

*vid. Hug.*

*Gros. de*

*Jur. B. & P.*

*III, 19. 8.*

*Gell. N. A.*

*XIII, 12.*

*Suet. Tib.*

*6, 11.*

*Liv. III, 55.*

*Gell. N. A.*

*XV, 27.*

*Ant. lib. 10.*

*p. 657.*

*Tac. 1. A. 7.*

*Suet. Tib.*

*6, 23.*

*lib. 53. p. 508.*

*lib. 51.*

*p. 457.*

cætero & reliqua momenta hujus elogii diligenter expressit, & robur ejus atque efficaciam haud postremam inde repetendam admonuit, quod jure ordinario & in statu libertatis usitato, præcipua quæque, quibus summi imperii potestas eminet, in Imperatores devolvere videretur, ita ut ea omnia velut legibus concessa possent agere. Adde, quod lex de sanctimonia Tribunorum Plebis jurejurando sacrata erat, quo se posterosque suos Populus Romanus imprecatione singularis exempli devoverat, si ab ejus observatione unquam recederet. *ἴνα μή τις*

*Ant. lib. 6. p. 410.* τὸ λοιπὸν (inquit *Dionysius Halicarnassensis*) τῷ δήμῳ ἐξουσίαν ᾄρηται καὶ παύσασιν τὸν δὲ τὸ νόμον, ἀλλ' εἰς πάντας τὸ κράτος ἀκίβητον ἀφαιρήσας, πάντας ἐπαύχθη Ρωμαίους ἀμάσασιν καὶ ἰσχυρῶς, ἢ μὲν κρείσσειν τῷ νόμῳ καὶ αὐτὸς καὶ ἑσθόντες τ' αἰεὶ κράτον.

IX. Eminebat itaque per hoc etiam jusjurandum Tribunicia potestas præ cæteris imperiis: non tantum, quia, ut ex *Livio* superius referebamus, religione publica defendebatur, sed quia insuper hac ratione sanctimonia ejus perpetua reddita est. Ut omnino apta esset hæc appellatio, qua non magis sua imperia præmuniret Augustus; quomodo emendandum *Taciti*

*de Offi. dom. Aug. l. 39.* locum contendit *Gutherius*; quam cæterorum magistratuum imperia præmineres, ut vulgata lectio habet; quam puto veriorrem. Nam cur verbum præminere, tanquam à probatis auctoribus vix receptum, isthic non feramus? quod tot locis aliis indubie

*12. A. 33. 1.* *Tacitus* usurpat; nove quidem, sed ex usitatissimis, nec absque  
*15. A. 34. 3.* ratione compositum. *Ludovici* vero *Aurelianiensis*, pro, imperia  
*Gr.* præmineres, reponentis, imperio præmineres, multo etiam minus  
*ad d. loc.* ferenda est mutatio.  
*Tac.*

*Fulv. Ursin. & Cl. Patin. in Famil. Rom. passim.* IX. Ipse Augustus hoc invento suo & statim gloriatus est publicis monumentis, & postea fortiter usus, quando successoribus exemplum instituit, ut Tribunicia potestatis præscriptione quidem annos imperii signarent, communicatione vero monarchicam successionem adornarent. Suberat civilis

*Suet. Aug. c. 27.* animi species, cum Augustus per singula lustra semel atque iterum in Tribunicia potestate collegam sibi compararet. Sed parabantur subsidia stabiliendo in domo sua principatus, cujus sive spei sive consilii propiora veluti munimenta sicut primo in Agrippa, mox in Tiberio sibi comparaverat; quando illos hoc inter cætera

vera ornamento in summæ fortunæ non successionem modo, sed consortium auctoravit: ita non indocilem hujus quoque artis imitatore[m] reliquit. *Isthoc enim exemplo Tiberius æque Tac. 3. A. valide, sed & æque occulte provisurus, ne successor in incerto fe-* 16, 8.  
*ret, quia sic cohiberi pravas aliorum spes rebatur, Drusum summa rei admovit.* quod postea diu, cum tali calliditate imperantibus opus amplius non esset, honoris tamen dignitatisve causâ retentum est.

X. Ita cum *perpetuam* recepisset Augustus Tribuniciam potestatem, quia nempe *consultum non videbatur, vel ad momen-* *Bochl. ad Tac. l. A. 2.*  
*tum dimittere hoc Palladium sanctitatu;* renovari tamen annuatim placuit; tum ut imago tribunatus ordinarii, qui per leges annuus erat, conservaretur, tum quia majestatis hinc petitiæ vigor quo crebrius resuscitabatur, eo vilescere minus poterat. idemque institutum secutus est Tiberius. etiam cum quinquenniis hanc potestatem ipsi admociretur populus. & id morem peperit, ut anni Principatus deinceps Tribuniciæ potestatis serie numerarentur. Qui non ab eo demum tempore introductus est, ut opinari Viros quosdam eruditos video, quo *M. Si-* *Tac. 3. A. lanus in Senatu pro sententia dixit, ut publicis privatise monumentis,* 37, 2.  
*ad memoriam temporum, non Consulium nomina præscriberentur, sed eorum qui Tribuniciam potestatem gererent:* verum ab Undecimo statim Consulatu Augusti, quo jam superius ostensum est, hunc veluti solennem titulis Imperatoriis characterem accessisse. Nam Silani quidem sententiâ, qui ex contumelia Consulatus honorem Principibus petiverat, nec tum nec postea unquam obtinuit. mansit quippe, qui tum fuit, mos, ut memoria temporum præscriptis Consulium nominibus distingueretur. Sed annos duntaxat Principalis aut Cæsarei fastigii, eo quo mox explicabimus modo, signabat numerus Tribuniciæ potestatis.

XI. Qua quidem in re probanda licet assiduus omnium fere, quotquot supersunt, publicorum monumentorum usus alia quævis testimonia superflua reddat, extat tamen & diserta *Dio-* *lib. 53. nis Cassii* annotatio: quam hæctenus pro fundo non immerito habuerunt, qui juxta isthanc cynosuram emendare annalium fastorumque computationem aggressi sunt. *Δι' αὐτῆς (τῆς ἱστορίας) inquit ille, καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν ἐπισημειωμένων ἀριθμῶν* 67

(ἢ ἀυτοκρατορῶν) ὡς καὶ κατ' ἔρον αὐτῶν μὲν ἢ αἰεὶ ἀνωμαλῶν λαμβανόντων, περιβαίνει. inde quotidianum in publico: um operum, nummorumve, sed & rescriptorum Imperatoriorum inscriptionibus: TR. P. vel TRIB. POT. II. III. &c. & in Græcis monumentis ΔΗΜ. ΕΞ. Α. Β. Γ. vel simplicius ΕΤ. Α. Β. vel L. Α. L. Β. quo non minus, quàm prioribus illis literis, annos Tribunicæ potestatis signari usitatum fuit. quamquam se mihi nondum probaverit vulgata hujus notæ L. expositio; ut hac velut initiali literâ, *Αυκράτορ*, prisco significatu, sicut ex *Macrobio* repetunt, pro anno indicari videatur. nimis graviter urgent in adversum, quas illi pridem in *Animadversionibus Eusebianis Scaliger* rationes opposuit. Cujus tamen nec *Δεσπῶν* universe arridet.

*An. 1294.*

*ad Suet.*

*Aug. c. 87.*

Potius accesserim *Casaubono*, qui pro signo circumductionis habuit, quo literæ in versus sine redundantes, vel numerales notæ includi solitæ sunt.

*ad lib. 2.*

*Fast. p. 177.*

XII. Est autem hic minime prætereunda *Onuphrj Panvini* observatio: *Annos Tribunicie potestatis à primo quidem imperij die numerandos in iis imperatoribus, qui ex privatis statim ad Imperij fastigium evecti essent. aliud vero numerandi principium esse quarendum in iis, qui ante fuissent imperij successores ab alijs designati. ut ab Augusto Tiberius, à Vespasiano Titus, à Nerva Trajanus, ab Hadriano Pius, à Pio Marcus, ab hoc Commodus, à Severo Caracallus & Geta: qui Tribuniciam potestatem ante diem singularis eorum imperij obtinuerunt.*

*in M. Ant.*

*Phil. c. 6.]*

*Tit. c. 6.*

XIII. Quæ satis ostendit, frustra se in confutanda vulgata opinione *Scaligerum* torfisse, cum ex nummis M. Aurelij Phil. in quibus legerat L.ΑΔ. vel in Titi L.ΙΑ. vel in Pii L.ΕΙΚΟΤΟΥ ΤΕΤΑΡΤΟΥ. eam impugnaret. hi enim tot annis licet non imperaverint, gesserunt tamen Tribuniciam potestatem; cujus in his nummis calculus signatur. Utpote cujus consortium ante adepti fuerant, quam imperarent. De Marco perspicuum est *Capitolini* testimonium: *Secundum etiam Cos. designavit (Pius) cum ipse quartum pariter iniret --- Post hac Faustina duxit uxorem, & suscepit filiâ, Tribunicia potestate donatus est, atq; Imperio extra urbem Proconsulari. De Tito Suetonius, postquam reditum ejus in Urbem descripsisset, addit: Neq; ex eo desinit participem atq; etiam tutorem Imperij agere. Triumphavit cum patre, censuramq; gessit*